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Fatture per operazioni senza 
rivalsa 

A cura di Luca BILANCINI 

Art. 2 co. 2 n. 4 e 5 del DPR 633/72; art. 21 co. 6-ter del DPR 633/72; Circolare 
Agenzia delle Entrate 17.6.2019 n. 14, § 6.1 e Guida dell’Agenzia delle Entrate 
alla compilazione delle fatture elettroniche e dell’esterometro (versione 1.5) 

PREMESSA 

La c.d. “autofattura vera e propria” è un documento che contiene i medesimi elementi 
di una fattura, differenziandosene per il fatto che il soggetto emittente non è il ceden-
te/prestatore, ma il cessionario del bene ovvero il committente del servizio (il quale è 
tenuto all’assolvimento dell’imposta). Altra caratteristica consiste nella coincidenza fra 
cedente/prestatore e cessionario/committente1. 
Rientrano nel novero delle ipotesi per le quali è prevista l’emissione dell’autofattura2: 
• le cessioni gratuite di beni ad esclusione di quelli: 

− la cui produzione o il cui commercio non rientra nell’attività propria dell’im-
presa se di costo unitario non superiore a 50,00 euro; 

− per i quali non è stata operata la detrazione dell’imposta ai sensi dell’art. 19 
del DPR 633/72, all’atto dell’acquisto o dell’importazione; 

• la destinazione di beni: 
− all’uso o al consumo personale o familiare dell’imprenditore o dei soggetti che 

esercitano un’arte o una professione o 
− ad altre finalità estranee alla impresa o all’esercizio dell’arte o della professione; 

sono incluse anche le estromissioni dal perimetro imprenditoriale o professio-
nale a motivo della cessazione dell’attività; sono, invece, esclusi i beni per i 
quali non è stata operata, all’atto dell’acquisto, la detrazione dell’imposta di cui 
all’art. 19 del DPR 633/72. 

 

L’art. 18 del DPR 633/72 prevede che la rivalsa non sia obbligatoria per le cessioni 
suelencate, nonché per le prestazioni di servizi “gratuite” di cui all’art. 3 co. 3 del DPR 
633/72. 

CESSIONI GRATUITE 

Come sottolineato in premessa, sono assimilate alle cessioni, e pertanto soggette ad 
                                                           
1  Si veda, al proposito, la definizione di autofattura contenuta nella circ. Agenzia delle Entrate 17.6.2019 n. 14. 
2  Art. 2 co. 2 n. 4 e 5 del DPR 633/72. 
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IVA, le cessioni gratuite di beni ad eccezione di quelli la cui produzione o commercio 
non rientra nell’attività propria dell’impresa se di costo unitario inferiore a 50,00 euro e 
di quelli per i quali non è stata operata la detrazione “a monte” ex art. 19 del DPR 
633/72. 
Con riferimento ai beni non rientranti nell’attività imprenditoriale occorre sottolineare 
come, in realtà, la cessione gratuita debba considerarsi sempre esclusa da IVA. Da 
un lato, infatti, ricorre l’esplicita previsione dell’art. 2 co. 2 n. 4 del DPR 633/72, per i 
beni di valore inferiore alla soglia di 50,00 euro, dall’altro, in virtù di quanto disposto 
dall’art. 19-bis1 co. 1 lett. h) del DPR 633/72, che non consente la detrazione dell’im-
posta relativa alle spese di rappresentanza, anche i beni “sopra soglia” sarebbero 
esclusi da imposta3. 
Differente è il caso delle cessioni di beni la cui produzione o scambio rientrano 
nell’attività propria dell’impresa, posto che, in questo caso, l’operazione risulta sog-
getta ad imposta indipendentemente dal valore del bene. 

Cessioni gratuite di beni oggetti dell’attività di impresa 

La cessione gratuita di beni la cui produzione o commercio rientrano nell’attività tipica 
dell’impresa è soggetta a IVA secondo il “criterio del prezzo di acquisto o di costo per 
la produzione”4. 
Il motivo dell’assoggettamento è da ricercarsi nel fatto che all’atto dell’acquisto delle 
merci e dei servizi necessari alla produzione dei beni non è dato conoscere quali di 
essi sarà ceduto gratuitamente. Diviene, dunque, ammissibile la detrazione integrale 
dell’imposta sui suddetti acquisti a fronte dell’indistinta assoggettabilità ad IVA delle 
cessioni, siano esse a titolo oneroso o a titolo gratuito. 
Come detto, le cessioni in commento non prevedono l’obbligo di rivalsa. Conseguen-
temente l’operazione può venire certificata, alternativamente con una delle seguenti 
modalità: 
• emissione di autofattura (singola per ciascuna cessione o riepilogativa per le ces-

sioni effettuate nel mese), con indicazione: 
− del prezzo di acquisto o costo di produzione; 
− dell’aliquota IVA applicabile; 
− dell’imposta relativa; 
− della specificazione che trattasi di autofattura per omaggi; 

• annotazione nel “registro degli omaggi” (si veda infra) dell’ammontare complessi-
vo dei prezzi di acquisto dei beni oggetto di cessione gratuita, riferite a ciascun 
giorno, avendo cura di indicare distintamente le aliquota IVA e l’ammontare della 
relativa imposta5. 

                                                           
3  Si vedano, al proposito, Bonsanto D., La Grutta S. “Disciplina degli omaggi ai fini iVA”, Schede di Aggiornamento 

on line, 12, 2021, p. 3; Ricca F. “Omaggi di rappresentanza, finao a 50 euro non si paga l’IVA”, Italia Oggi, 

9.11.2015, p. 8, Ricca F. “Omaggi aziendali, due le variabili da considerare: costo e natura dei beni”, Italia Oggi 

Sette, 6.12.2021, p. 11; Portale R., Portale A. “IVA - Imposta sul Valore Aggiunto 2021”, Giuffré, 2021, p. 33 e 34. 
4  Si veda, al proposito, Reggi F., Reggi M., “Art. 2 - Cessioni di beni”, “IVA 2021”, I Commentari, a cura di Bilancini 

L., Cosentino C., Greco E., La Grutta S., Eutekne, p. 26. 
5  Si veda la CM 27.4.73 n. 32. 
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AUTOCONSUMO 

Soggette alla medesima disciplina delle cessioni gratuite sono le destinazioni di beni 
al consumo personale o familiare dell’imprenditore, o di coloro che esercitano attività 
artistiche o professionali, così come la destinazione dei beni a finalità estranee all’im-
presa o all’esercizio di arti o professioni. 
Il c.d. “autoconsumo”, così come l’assegnazione ai soci per le società “è un’opera-
zione con la quale un bene (sia merce, sia bene strumentale) viene prelevato dall’at-
tività e destinato alla persona fisica o ai soci senza che essi versino alcun corri-
spettivo”6. 
Anche l’autoconsumo esterno va documentato tramite emissione di un’autofattura. 

AUTOFATTURA ELETTRONICA 

Considerato l’obbligo pressoché generalizzato di fatturazione elettronica, nelle ipotesi 
sopra descritte (omaggi e autoconsumo), l’autofattura dovrà essere generata in for-
mato XML e trasmessa mediante Sistema di Interscambio7. 
In particolare, anche alla luce delle indicazioni contenute nella “Guida alla compilazio-
ne delle fatture elettroniche e dell’esterometro” pubblicata dall’Agenzia delle Entrate 
(versione 1.5 del 7.7.2021) e delle specifiche tecniche allegate A al provv. 89757/2019 
(versioni 1.6 e successive), il file andrà compilato nel modo seguente: 
 

Codice <TipoDocumento> TD27 

Campo <CedentePrestatore> Dati di colui che emette la fattura 

Campo <CessionarioCommittente> Dati di colui che emette la fattura 

Campo <Data> 

Data di effettuazione dell’operazione 

In caso di autofattura riepilogativa può essere in-
dicata la data dell’ultima operazione o una data 
del mese 

Campo <Numero> Numerazione progressiva delle fatture emesse 

Campo <ImponibileImporto> Imponibile  

Campo <Imposta> Imposta relativa all’imponibile 
 

Caso pratico 1 - Autofattura per singolo omaggio 
Alfa Srl ha ceduto gratuitamente a Beta Srl, in data 22.12.2021 una serie di beni di 
propria produzione del valore di 1.500,00 euro oltre a IVA con aliquota ordinaria. Alfa 
emette fattura elettronica nel modo seguente: 

                                                           
6  Si veda, al proposito, Reggi F., Reggi M., “Art. 2 - Cessioni di beni”, “IVA 2021”, I Commentari, a cura di Bilancini L., 

Cosentino C., Greco E., La Grutta S., Eutekne, p. 28. 
7  Si veda, ancora, circ. Agenzia delle Entrate 17.6.2019 n. 14. 
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Codice <TipoDocumento> TD27 

Campo <CedentePrestatore> Alfa Srl 

Campo <CessionarioCommittente> Alfa Srl 

Campo <Data> 22.12.2021 

Campo <Numero> 573 (numerazione progressiva del soggetto 
emittente) 

Campo <ImponibileImporto> 1.500 euro 

Campo <Imposta> 330 euro 

Campo <AliquotaIva> 22.00 
 

Caso pratico 2 - Autofattura riepilogativa 
Alfa Srl ha ceduto gratuitamente, in data 10, 15 e 23 dicembre 2021 una serie di beni 
di propria produzione del valore di 4.500,00 euro oltre a IVA con aliquota ordinaria. 
Alfa emette fattura elettronica nel modo seguente: 
 

Codice <TipoDocumento> TD27 

Campo <CedentePrestatore> Alfa Srl 

Campo <CessionarioCommittente> Alfa Srl 

Campo <Data> 23.12.2021 

Campo <Numero> 574 (numerazione progressiva del soggetto 
emittente) 

Campo <ImponibileImporto> 4.500 euro 

Campo <Imposta> 990 euro 

Campo <AliquotaIva> 22.00 

ANNOTAZIONE 

L’autofattura emessa per cessioni gratuite o autoconsumo va annotata esclusivamen-
te nel registro delle fatture emesse di cui all’art. 23 del DPR 633/72. 

REGISTRO DEGLI OMAGGI 

In alternativa all’emissione dell’autofattura, è consentita l’annotazione nel “registro de-
gli omaggi”, che deve contenere l’ammontare globale dei “valori normali delle cessioni 
gratuite effettuate in ciascun giorno e delle relative imposte, distinti per aliquote”8. 
 

Caso pratico 1 - Annotazione nel registro degli omaggi 
Alfa Srl ha ceduto gratuitamente in data 10, 15 e 23 dicembre 2021 una serie di beni 
di propria produzione del valore di 4.500,00 euro oltre a IVA con aliquota ordinaria. 

                                                           
8  CM 27.4.73 n. 32, Parte 6, § VI. 
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Data 
Prodotto 
omaggio 

Imponibile Aliquota IVA Imposta 

10.12.2021 Prodotto A1 1.500 euro 22% 330 

15.12.2021 Prodotto A2 1.000 euro 22% 220 

23.12.2021 Prodotto A3 2.000 euro 22% 440 
 

Il registro, tenuto a norma dell’art. 39 del DPR 633/72, non deve essere sottoposto 
all’obbligo di bollatura preventiva, e deve essere numerato progressivamente in ogni 
pagina. 
Il valore dei beni annotati nel registro degli omaggi deve concorrere alla formazione 
dell’imponibile, da riportare nella dichiarazione annuale9. 
 
 

Approfondimenti 

Bonsanto D., La Grutta S. “Disciplina degli omaggi ai fini IVA”, Schede di Aggiorna-
mento on line, 12, 2021 

“Omaggi”, Guide Eutekne 

“Autoconsumo”, Guide Eutekne 

Bilancini L. “Fatture elettroniche per omaggi con codice TD27”, Il Quotidiano del 
Commercialista, www.eutekne.info, 15.12.2020 

 

                                                           
9  Come affermato dai giudici di legittimità “[…] le cessioni gratuite di beni la cui produzione, o il cui commercio, 

costituiscono attività proprie dell’impresa si risolvono in cessioni di beni di per sé imponibili e perciò da documen-

tare secondo il principio generale dell’art. 21 del D.P.R. n. 633 del 1972 e da registrare affinché il valore dei beni 

concorra alla formazione dell’imponibile delle cessioni effettuate, da calcolare nella denuncia annuale” (Cass. 

4.8.92 n. 9254). 
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